[bookmark: a1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 июня 2025 г. № 341
Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713
На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г. № 171 «О принятии мер в области ценообразования» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 «О системе регулирования цен» следующие изменения:
абзац первый части первой пункта 2 после слов «за исключением» дополнить словами «товаров, указанных в пунктах 1–10, 17–27 и 48–58 приложения 1, а также»;
дополнить постановление пунктом 21 следующего содержания:
«21. Отпускные цены на производимые в Республике Беларусь потребительские товары, указанные в пунктах 1–10, 17–27 и 48–58 приложения 1, а также цены на молоко-сырье, свиней, крупный рогатый скот, поставляемые для переработки (за исключением осуществления общественного питания), повышаются по согласованию с Комиссией по вопросам государственного регулирования ценообразования при Совете Министров Республики Беларусь (далее – Комиссия), за исключением случаев, предусмотренных в подпунктах 3.1–3.8 пункта 3 настоящего постановления.
Согласование повышения цен, указанных в части первой настоящего пункта, осуществляется Комиссией:
на потребительские товары, указанные в пунктах 1–10, 17–27 и 48–58 приложения 1, – на основании обращений государственных органов (организаций), указанных в пункте 2 настоящего постановления;
на молоко-сырье, свиней, крупный рогатый скот, поставляемые для переработки (за исключением осуществления общественного питания), – на основании обращений Министерства сельского хозяйства и продовольствия.»;
[bookmark: a2]часть первую подпункта 3.9 пункта 3 после слов «потребительский товар» дополнить словами «, за исключением потребительских товаров, указанных в пунктах 1–10, 17–27 и 48–58 приложения 1,»;
в части третьей пункта 4 слова «Комиссии по вопросам государственного регулирования ценообразования при Совете Министров Республики Беларусь» заменить словом «Комиссии»;
часть первую пункта 20 после слов «в пункте 2» дополнить словами «и части первой пункта 21».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 20 июня 2025 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь

	А.Турчин